
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 
 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 
MOBILITA' 

   
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
 
 

Numero 2873 di Registro Generale  
 

Del 29/09/2025 
 
 
 
 
 
Oggetto: PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 - INVESTIMENTO3.1- CLUSTER 1 
-PARCO SPORTIVO SA FORADA 1 - LIQUIDAZIONE FATTURA LEGA NAZIONALE DILETTANTI  
IMPIANTI S.R.L. PER ONERI ISTRUTTORIA 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1778 del 09/06/2025
 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
 

Proposta N.  1778 / 2025 pervenuta in Ragioneria in data  25/09/2025 

   

Settore 7 - Opere Pubbliche - Pianificazione Mobilita' 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  
 

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici 
 

OGGETTO: PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 - INVESTIMENTO3.1- CLUSTER 1 -
PARCO SPORTIVO SA FORADA 1 - LIQUIDAZIONE FATTURA LEGA NAZIONALE DILETTANTI  IMPIANTI 
S.R.L. PER ONERI ISTRUTTORIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario denominato Next 
Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro volta suddivise in Investimenti e 
Riforme. In particolare, la Missione 5 Inclusione e Coesione – Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore individua al suo interno la Misura 3 Sport e Inclusione Sociale – Investimento 3.1: 
“Misura 3: Sport e Inclusione Sociale; 

 tale misura prevede investimenti finalizzati a favorire il recupero delle aree urbane puntando sugli impianti 
sportivi e la realizzazione di parchi urbani attrezzati, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, 
soprattutto nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle persone svantaggiate; 

 in data 23 marzo 2022 il Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
pubblicato l’Avviso di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni capoluogo di regione e capoluogo di 
provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con una popolazione residente 
superiore a 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree 
urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, 
(M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

 con protocollo n. 31651 del 22 aprile 2022, l’Amministrazione ha inviato al Dipartimento per lo Sport presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’istanza di adesione all’Avviso e il relativo cronoprogramma 
procedurale, chiedendo di essere ammessa alla selezione dei soggetti beneficiari delle risorse, attraverso la 
candidatura dei seguenti interventi: 

 Cluster 1: Parco Sportivo Sa Forada 1 – Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto 
polivalente prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Calcio, Calcio a 7, Pallavolo, Pallacanestro 
– Importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 1.750.000,00 euro - CUP 
E85B22000240006; 

 Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 - Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto 
polivalente prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Pattinaggio, Tennistavolo, Ginnastica 
Artistica, Pallavolo, Pallacanestro – Importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 
750.000,00 euro - CUP E82H22000600006; 

 con Decreto del Dipartimento per lo Sport n. 3 del 24.08.2022, ammesso alla registrazione della Corte dei 
conti il 16.09.2022 n. 2343, il Comune di Quartu Sant’Elena è stato ammesso ai due finanziamenti in oggetto 
per l’importo complessivo di € 2.500.000,00; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 
 

 in data 03 novembre 2022 è stato siglato dall’Amministrazione Comunale apposito Accordo di Concessione di 
finanziamento restituito sottoscritto il 07/11/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per lo Sport; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 09.11.2022 è stato approvato il Documento Preliminare 
alla Progettazione per l’importo complessivo di € 1.750.000,00 (CUP E85B22000240006); 

 con determinazione n. 1504 del 16.11.2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è stato individuato l’ing. 
Andrea Pusceddu quale Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di supporto alle funzioni 
del RUP; 

 con determinazione n. 2036 del 28.11.2024 è stato affidato all’arch. Fabrizia Pistis l’incarico di Responsabile 
Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 in sostituzione dell’ing. Andrea Pusceddu; 

DATO ATTO che ai fini dell’approvazione del Progetto di fattibilità tecnico - economica rafforzato dell’intervento 
in oggetto è stato necessario acquisire, tra i tanti, il parere della Lega Nazionale Dilettanti (L.N.D.) per il tramite 
dell’Ufficio Impianti Sportivi in erba artificiale per il rilascio del quale sono dovuti oneri istruttori nella misura di € 
600,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che con determinazione 413 del 12.03.2025, conformemente agli indirizzi dell'Amministrazione 
in riferimento agli atti di programmazione nel medesimo citati: 

 è stato assunto il seguente impegno di spesa in favore della Lega Nazionale Dilettanti (L.N.D.), codice 
fiscale 08272960587 come da schema sottostante:  

 

Estremi Determinazione di Impegno N. Impegno / Sub Capitolo/Bilancio 
N° 413 del 12/03/2025 314 / 9 112550 del 2025 

N° 1189 del 02/07/2025 2501 / 3 112550 del 2025 

 

DATO ATTO che la Lega Nazionale Dilettanti agisce per il tramite della Lega Nazionale Dilettanti Impianti s.r.l. - 
Ufficio Impianti Sportivi in erba artificiale (codice fiscale – partita IVA 16931451005) che ha emesso in data 
14.03.2025 il relativo parere di competenza (prot. GA/GP/PR 25-046) ed è titolato all’emissione della relativa 
fattura per il pagamento degli oneri istruttori necessari per l’esame del progetto; 

RITENUTO dunque necessario rettificare il creditore nella su indicata determinazione da Lega Nazionale 
Dilettanti (L.N.D.), codice fiscale 08272960587 a Lega Nazionale Dilettanti Impianti s.r.l. (codice fiscale – partita 
IVA 16931451005) 

VISTO il Documento Contabile indicato nell’allegato “Brogliaccio di Liquidazione” facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto di liquidazione costituito dalla fattura n. 462E del 31.03.2025, relativo agli oneri 
istruttori dovuti per l’esame del progetto, di un importo pari a € 732,00 IVA inclusa. 

VERIFICATA l’esattezza dei conteggi in esso riportati. 

VISTA l’attestazione di regolarità della prestazione rilasciata dal RUP e registrata al prot. n. 133543 del 
15.09.2025 per quanto riferita a spese obbligatorie e necessarie al fine del rilascio del suddetto parere; 

ATTESA pertanto la necessità di provvedere alla relativa liquidazione. 

PRESO ATTO che l’impegno è stato assunto sul finanziamento PNRR Missione 5, Misura 3, Investimento 3.1 
“Sport e Inclusione Sociale” iscritto al cap. di entrata 8201 di Bilancio 2025 e sul quale sono disponibili le somme 
necessarie per eseguire il pagamento, dando atto che l’IVA sul documento contabile è da considerarsi 
“commerciale” pertanto non ammessa a contributo; 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

 il CUP dell’intervento è E85B22000240006; 
 il CIG che identifica la presente procedura è il seguente: B5EFB70D7D; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 
 

 il fornitore ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative 
alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del 
conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso. 

DATO ATTO altresì che: 

- il n. di cespite attribuito all’immobile dal Servizio Patrimonio è il seguente 196 

- tutte le risorse investite sull’immobile dovranno essere contabilizzate nel Conto del patrimonio con riferimento 
al n. di cespite 196 sopraccitato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Lega Nazionale Dilettanti, a seguito di acquisizione del D.U.R.C. ai sensi 
dell’art.16-bis c. 10 D.L. 29/11/2008, n. 185 convertito nella L. 28/1/2009, n. 2, la cui documentazione è agli atti 
dell’ufficio. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 24/09/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento 
al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2025/2027 – Artt. 170 Comma 1 Del D.Lgs. 267/2000 – 
Approvazione”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione” e successive variazioni;  

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 345 del 30.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione della 
componente finanziaria del Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2025/2027” e successive variazioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2025 recante RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 
E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE - APPROVAZIONE 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 24.07.2025 recante ART.193 C.2 DEL D.LGS 267/2000 - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 avente per oggetto ‘’Liquidazione della Spesa’’. 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto: “Funzioni e responsabilità dirigenziali”. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTI: 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 approvato con deliberazione G.C. n. 
22 del 07.02.2025 e successive variazioni; 

 il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici come modificato dal D.P.R. n. 81 del 
13.06.2023; 

 il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e modificato dalla deliberazione di G.C. n. 8 del 18.01.2023 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, nonché ai sensi Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO triennio 2025- 2027: 

 il responsabile unico del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’arch. Fabrizia 
Pistis, giusta determinazione n. 2036 del 28.11.2024; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte del RUP, come da 
dichiarazione prot. 133543 del 15.09.2025, agli atti dell’ufficio; 

 non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte del supporto amministrativo 
al RUP Dott.ssa Maria Vittoria Frau, come da dichiarazione del 10.11.2022, agli atti dell’ufficio; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte della sottoscritta Dirigente; 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione dei dati nel sito internet 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 
 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende 
parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

 il CUP dell’intervento è E85B22000240006; 
 il CIG che identifica la presente procedura è il seguente: B5EFB70D7D; 
 il fornitore ha comunicato gli estremi dei conti correnti dedicati ai pagamenti delle spettanze relative 

alla commessa pubblica in oggetto, specificando: IBAN, generalità e codice fiscale dell’intestatario del 
conto e delle persone delegate ad operare sullo stesso. 

DI RETTIFICARE, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono richiamate, il beneficiario 
dell’impegno già assunto con la determinazione n. 413/2025 da Lega Nazionale Dilettanti (L.N.D.), codice fiscale 
08272960587 a Lega Nazionale Dilettanti Impianti s.r.l. (L.D.N. Impianti s.r.l.) codice fiscale – partita IVA 
16931451005 finalizzato alla liquidazione della fattura n. 462E del 31.03.2025 di € 732,00 emessa per gli oneri 
istruttori per l’esame progetto di fattibilità tecnico-economica PARCO SPORTIVO SA FORADA 1  ; 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 732,00 in ottemperanza all’art. 1 comma 629 della L. 190/2014, come 
da “Brogliaccio di Liquidazione” facente parte integrante e sostanziale del presente atto di liquidazione alla Lega 
nazionale Dilettanti Impianti s.r.l. (L.N.D. Impianti s.r.l.) codice fiscale 16931451005 a saldo della fattura n. 462E 
del 31.03.2025 di pari importo, relativo agli oneri istruttori dovuti per l’esame del progetto di fattibilità tecnico-
economica PARCO SPORTIVO SA FORADA 1  

DI IMPUTARE la spesa di € 732,00 di cui € 600,00 di imponibile ed € 132,00 per IVA al capitolo 112550 di Bilancio 
2025 (cdc 18.100.00001 – FSD 437) come indicato nell’allegato “Brogliaccio di Liquidazione” facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto di liquidazione. 

DI DARE ATTO che: 

- il n. di cespite attribuito all’immobile dal Servizio Patrimonio è il seguente 196 

- tutte le risorse investite sull’immobile dovranno essere contabilizzate nel Conto del patrimonio con riferimento 
al n. di cespite 196 sopraccitato; 

DI DARE ATTO che si procederà: 

 ad assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente – 
sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 e ss.mm.ii. in combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

 a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 
Il presente atto viene trasmesso al Dirigente del Settore 2 - Programmazione Economico Finanziaria – Controllo 
di gestione – Controllo Partecipate per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184 commi 3 e 4 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
L’Istruttore: (FrauM) 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Marirosa Loddo 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto di liquidazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 
2873 del 29/09/2025, è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune il giorno 29/09/2025 e vi rimarrà 
pubblicato per quindici giorni consecutivi fino al  14/10/2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 

 

 


